
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 14/12/2023 Pag. 1 di 9

ORIGINALE

COMUNE di SIRACUSA

REGISTRO DEI VERBALI DELLA GIUNTA: N. 144 DEL 14/12/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
____________________________________________

OGGETTO: Ripartizione delle quote dei proventi contravvenzionali da destinare alle finalità di cui all’art.208
del Codice della Strada per l’anno 2024.

L’anno duemilaventitré il giorno quattordici del mese di dicembre, in seduta tenutasi in videoconferenza,
alle ore 12:15 ss., risultano convocati in seduta non pubblica i componenti di questa GIUNTA, ai sensi degli artt. 1 -
comma 1°, lett. e) - della L. R. n. 48 dell’11.12.1991, 24 della L. R. n. 7 del 26.08.1992, 6 - comma 1° - della L.R. n.
30 del 23.12.2000 e 22/24 del vigente Statuto comunale.

Alla deliberazione dell’argomento di cui in oggetto, risultano riuniti:

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI
MODALITA'

PARTECIPAZIONE

1. ITALIA FRANCESCO SINDACO X IN VIDEOCONFERENZA

2. BANDIERA EDGARDO VICESINDACO X IN VIDEOCONFERENZA

3. GRANATA BENEDETTO FABIO ASSESSORE X

4. CELESTI TERESELLA ASSESSORE X

5. PANTANO VINCENZO ASSESSORE X

6. PAVANO GIANCARLO ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

7. COPPA PIETRO ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

8. CONSIGLIO SALVATORE ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

9. RUVIOLI BARBARA ASSESSORE X

10. GIBILISCO GIUSEPPE ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

TOTALI 6 4

Partecipa alla seduta, ai sensi degli artt. 97 - comma 4°, lettera a) - del T.U.LL.O.EE.LL. approvato con Decreto
Leg.vo n. 267 del 18.08.2000, 24 - commi 4° e 5° - dello Statuto comunale, il VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott. Enzo Miccoli, presente presso la sede del Comune di Siracusa e collegato in videoconferenza, che cura la
redazione del presente verbale.

Accertata dal Vice Segretario la presenza del Sindaco e degli Assessori, dando atto della modalità di partecipazione
dei componenti alla seduta di Giunta, come indicato nella tabella sopra riportata, ex art. 5, comma 4, del vigente
Regolamento di funzionamento della Giunta Comunale, modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del
10/03/2020.
Il Sindaco-Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dispone la trattazione dell'argomento in epigrafe.



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 14/12/2023 Pag. 2 di 9

COMUNE DI SIRACUSA
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE redatta ai sensi e per gli effetti di cui all'art.1 - lett. i -
della L.R. n. 48 dell’11.12.1991, modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, da
sottoporre alla GIUNTA con il seguente

Reg. Proposte Giunta

N. 146
del 17/11/2023

OGGETTO: Ripartizione delle quote dei proventi contravvenzionali da destinare alle finalità di cui all’art.208
del Codice della Strada per l’anno 2024.

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 53 L. n. 142/1990 e L.R. n. 48/1991 si esprimono i seguenti pareri:

IL DIRIGENTE

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica
esprime parere: Favorevole

Data 28/11/2023

Il Dirigente
Dott. Enzo Miccoli
Firmato digitalmente



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 14/12/2023 Pag. 3 di 9

PROPOSTA

Premesso che l’art. 208 del vigente Codice della Strada prevede che i proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie per le violazioni alle norme dello stesso Codice accertate dagli appartenenti alla Polizia Municipale, siano
incassati dai rispettivi Comuni di appartenenza;
Che il comma 4 del predetto art. 208 prevede, altresì, che per gli altri Enti diversi dallo Stato, una quota pari ad
almeno il 50% dei proventi venga destinata alle finalità indicate dallo stesso articolo e che di seguito si riassumono:

- una quota pari ad almeno ¼ da destinare alle finalità di cui alla lettera a);
- una quota pari ad almeno ¼ da destinare alle finalità di cui alla lettera b);
- le restanti somme da destinare alle finalità di cui alla lettera c);

Che la ripartizione delle quote in ciascuna delle finalità prescritte dal C.d.S. deve essere determinata annualmente
per mezzo di specifica deliberazione della Giunta Municipale;
Vista la legge 29 luglio 2010, n. 120 nella quale vengono introdotte delle modifiche all’articolo 208 del C.d.S.
relativamente alle finalità cui destinare il 50% di tali proventi;
Considerato che nell’anno 2024 si prevede che l’ammontare complessivo degli accertamenti di entrata da sanzioni al
Codice della Strada sia quantificabile in €. 9.499.060,90 suddivisi come segue:
Capitolo
Entrate

Denominazione
Previsione
anno 2024

6592
RIMBORSI SPESE DI NOTIFICA DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - VIOLAZIONI AL CODICE
DELLA STRADA

€. 100,00

6604
RIMBORSI SPESE DI NOTIFICA DA AMMINISTRAZIONI LOCALI - VIOLAZIONI AL CODICE
DELLA STRADA

€. 100,00

6612
RIMBORSI SPESE DI NOTIFICA DA ENTI PREVIDENZIALI - VIOLAZIONI AL CODICE DELLA
STRADA

€. 0,00

6632 RIMBORSI SPESE DI NOTIFICA DA FAMIGLIE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA €. 899.400,00

6642 RIMBORSI SPESE DI NOTIFICA DA IMPRESE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA €. 50.000,00

6652
RIMBORSI SPESE DI NOTIFICA DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - VIOLAZIONI AL CODICE
DELLA STRADA

€. 100,00

6667
RIMBORSI SPESE DI NOTIFICA DA RESTO DEL MONDO - VIOLAZIONI AL CODICE DELLA
STRADA

€. 100,00

5636
PROVENTI DA MULTE E SANZIONI PER VIOLAZIONI DELLE NORME DEL CODICE DELLA
STRADA A CARICO DELLE FAMIGLIE (Sanzioni 2023 + ruoli anno 2021)

€. 7.530.354,30

5676
PROVENTI DA MULTE E SANZIONI PER VIOLAZIONI DELLE NORME DEL CODICE DELLA
STRADA A CARICO DELLE IMPRESE (sanzioni 2023 + ruoli anno 2021)

€. 1.017.656,60

5706
PROVENTI DA MULTE E SANZIONI PER VIOLAZIONI DELLE NORME DEL CODICE DELLA
STRADA A CARICO DELLE ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

€. 1.150,00

5606
PROVENTI DA MULTE E SANZIONI PER VIOLAZIONI DELLE NORME DEL CODICE DELLA
STRADA DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

€. 100,00

Totale entrate €. 9.499.060,90

Ritenuto altresì necessario detrarre dalle entrate preventivate le quote relative alle spese prioritarie nonché
l’ammontare del fondo dei crediti di dubbia esigibilità, per un totale di €.4.752.929,26, come segue:
Capitolo
Spese

Denominazione
Previsione
anno 2024

4305 FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA’ DAI CAPITOLI 5636 – 5676 – 6632 – 6642 €. 3.402.929,26

5461
SPESE PER NOTIFICHE VERBALI INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA (E CAP 7820 - QUOTA
PRIORITARIA DEL VINCOLO 18)

€. 1.150.000,00

5447
SPESE DI GIUDIZIO PER SENTENZE GIUDICE DI PACE SU RICORSI ALLE VIOLAZIONI CDS (E CAP
7820 - QUOTA PRIORITARIA DEL VINCOLO 18)

€. 80.000,00

5462 AGGI E RISCOSSIONI SU SANZIONI C.D.S. €. 120.000,00

Totale FCDE e quote prioritarie €. 4.752.929,26

Preso atto che, per le suddette motivazioni, la previsione di incasso, al netto delle suddette uscite, può essere stimata
in €.4.746.131,64;
Ritenuto dover ripartire tra le finalità di cui all’art. 208 del C.d.S. per l’anno 2024 la somma di €.2.641.693,00 pari ad
una percentuale pari al 55,66% delle entrate da proventi contravvenzionali;



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 14/12/2023 Pag. 4 di 9

PER LE RAGIONI ESPOSTE IN PARTE MOTIVA, SI PROPONE ALLA GIUNTA la deliberazione del seguente DISPOSITIVO:

Approvare la ripartizione delle entrate da proventi contravvenzionali, secondo le finalità di cui all’art.208 del C.d.S.,
per l’anno 2024.
Destinare la somma di € 2.641.693,00, pari ad una percentuale del 55,66% dei proventi contravvenzionali previsti
per l’anno 2024, alle seguenti finalità e secondo le quote per ciascuna di esse indicate:

Quota parte da destinare alle finalità di cui all’art 208 lettera A)

Capitolo
Spese

Denominazione
Ripartizione
anno 2024

12985
SPESE PER IL MIGLIORAMENTO DELLA CIRCOLAZIONE SULLE STRADE E RELATIVA SEGNALETICA,
QUOTA A 25% ART. 208 CDS

€. 170.000,00

27457 REALIZZAZIONE SEGNALETICA STRADALE QUOTA A 25% ART. 208 CDS €. 222.000,00

12930.1
SPESE PER SEGNALETICA ED IMPIANTI SEMAFORICI COMPRESO IMPIANTI ZTL - QUOTA A 25%
ART. 208 CDS

€. 202.000,00

Totale da destinare alle finalità di cui all’art 208 lettera A) €. 594.000,00

Quota parte da destinare alle finalità di cui all’art 208 lettera B)

Capitolo
Spese

Denominazione
Ripartizione
anno 2024

5235
QUOTA 10% COMPENSO - POTENZIAMENTO ATTIVITA' DI CONTROLLO DA PARTE DELLA POLIZIA
MUNICIPALE INCENTIVO EX L.R.17/90 ART.13. - QUOTA B 25% ART. 208. CDS

€. 13.555,00

5235.1
CONTRIBUTI SUL POTENZIAMENTO ATTIVITA' DI CONTROLLO DA PARTE DELLA POLIZIA
MUNICIPALE INCENTIVO EX L.R.17/90 ART.13 - QUOTA (B) 25% ART. 208. CDS

€. 3.174,00

5581.3
IRAP SUL POTENZIAMENTO ATTIVITA' DI CONTROLLO DA PARTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
INCENTIVO EX L.R.17/90 ART.13 - QUOTA (B) 25% ART. 208 CDS

€. 1.134,00

5322.1
POTENZIAMENTO ATTIVITA' DI CONTROLLO ED INTERVENTI STRAORDINARI PER IL
MIGLIORAMENTO DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE - QUOTA (B) 25% ART. 208 CDS

€. 100.000,00

5235.2
CONTRIBUTI SU POTENZIAMENTO ATTIVITA' DI CONTROLLO ED INTERVENTI STRAORDINARI PER
IL MIGLIORAMENTO DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE - QUOTA (B) 25% ART. 208 CDS

€. 25.500,00

5581.4
IRAP SU POTENZIAMENTO ATTIVITA' DI CONTROLLO ED INTERVENTI STRAORDINARI PER IL
MIGLIORAMENTO DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE - QUOTA (B) 25% ART. 208 CDS

€. 7.500,00

12935
SPESE PER REALIZZAZIONE VIDEOSORVEGLIANZA E MONITORAGGIO TRAFFICO QUOTA B 25%
ART. 208 CDS

€. 154.080,00

5341
SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA APPARECCHIATURE TECNICHE IN USO ALLA POLIZIA
MUNICIPALE FINANZIATE CON VIOLAZIONI CDS QUOTA B 25% ART. 208 CDS

€. 40.000,00

26618
ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEZZI TECNICI PER VV.UU. COMPRESA
FORMAZIONE PER L'USO MEZZI TECNICI - QUOTA (B) 25% ART. 208 CDS

€. 249.000,00

Totale da destinare alle finalità di cui all’art 208 lettera B) €. 593.943,00

Quota parte da destinare alle finalità di cui all’art 208 lettera C)

Capitolo
Spese

Denominazione
Ripartizione
anno 2024

5323.1 FONDO DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA DEL PERSONALE DELLA PM QUOTA C 50% ART 208 CDS €. 0,00

5446 SPESE RELATIVE ALL'ESERCITAZIONE DI TIRO A SEGNO QUOTA C 50% ART. 208 CDS €. 10.000,00

5452 INTERVENTI PER LA SICUREZZA STRADALE PER UTENTI DEBOLI QUOTA C 50% ART. 208 CDS €. 55.000,00

12936
SPESE PER IL MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' A MEZZO AUTOGRU E DELLA RIMOZIONE DEI
VEICOLI ART 208 CDS

€. 10.000,00

12975.3 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI QUOTA C 25% ART. 208 CDS €. 47.000,00

5140.3
RETRIBUZIONE FISSA E CONTINUATIVA AL PERSONALE TEMPO DETERMINATO DELLA POLIZIA
MUNICIPALE – QUOTA C ART. 208 CDS

€. 116.000,00

5150.7
INDENNITA ED ALTRI COMPENSI, ESCLUSI I RIMBORSI SPESA DOCUMENTATI PER MISSIONE,
CORRISPOSTI AL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE A TEMPO DETERMINATO – QUOTA C ART. 208
CDS

€. 11.700,00



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 14/12/2023 Pag. 5 di 9

5230.6
CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE A TEMPO
DETERMINATO – QUOTA C ART. 208 CDS

€. 33.850,00

5230.7
CONTRIBUTI TFS/TFR PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE A TEMPO DETERMINATO –
QUOTA C ART. 208 CDS

€. 5.700,00

5581.9
IRAP CARICO COMUNE PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE A TEMPO DETERMINATO –
QUOTA C ART. 208 CDS

€.10.900,00

16960.1 INIZIATIVE PER LA SALVAGUARDIA DEL RANDAGISMO E LA SICUREZZA STRADALE QUOTA C 50% €. 515.000,00

13340.1
CANONE PER QUOTA MANUTENZIONE SU SERVIZIO PUBBLICA ILLUMINAZIONE FINANZIATO CON
VIOLAZIONI CDS ART. 208 LETTERA C

€. 565.500,00

27385.3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI ART. 208 LETTERA C €. 73.100,00

Totale da destinare alle finalità di cui all’art 208 lettera c) €.1.453.750,00

Iscrivere le quote dei proventi contravvenzionali come sopra determinate e per le finalità citate, nel bilancio di
previsione dell’anno 2024.
Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 14/12/2023 Pag. 6 di 9

ALLEGATI

Nome allegato Integrante
Art. 208 Codice della Strada.pdf no
PROSPETTO_cds_2024-1.pdf no

Siracusa, 17/11/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Enzo Miccoli
Firmato digitalmente



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 14/12/2023 Pag. 7 di 9

COMUNE di SIRACUSA

IL SETTORE FINANZIARIO

Proposta di Delibera di Giunta n. 146 del 17/11/2023

OGGETTO: Ripartizione delle quote dei proventi contravvenzionali da destinare alle finalità di cui all’art.208 del
Codice della Strada per l’anno 2024.

Visto:
per la Registrazione;
per la Regolarità Contabile, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 30/2000;
per la Copertura Finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.
Esprime parere: Favorevole
Siracusa, lì 05/12/2023

La P.O. Responsabile dell’Ufficio Programmazione e
Rendicontazione - Settore Ragioneria

dott. VINCENZO MICIELI
Firmato digitalmente



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 14/12/2023 Pag. 8 di 9

LA GIUNTA

- ESAMINATA l’allegata PROPOSTA DI DELIBERAZIONE n. 146 del 17/11/2023 – SETTORE POLIZIA
MUNICIPALE – corredata di PARERI ex artt. 1 - comma 1°, lettera i - della L.R. n. 48 dell’11.12.1991 e 12 della L.
R. n. 30 del 23.12.2000 – e richiamatane la parte motiva, che viene integralmente e ad ogni effetto recepita;

- FATTO proprio il contenuto della PROPOSTA medesima;

- CON VOTI unanimi resi con esplicita dichiarazione dei votanti,

D E L I B E R A:

-1)- APPROVARE, come ad ogni effetto approva, l’allegata PROPOSTA, formante parte integrante e sostanziale del
presente verbale;

-2)- DICHIARARE, con apposita ed unanime votazione resa con esplicita dichiarazione dei votanti ed in
considerazione dell’intrinseca urgenza derivante dalla natura dell’atto di cui trattasi, l’adottata deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 12 della L.R. n. 44 del 3.12.1991.



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 14/12/2023 Pag. 9 di 9

Il presente verbale è redatto e sottoscritto ai sensi dell'art. 5 - comma 4 - del vigente Regolamento di funzionamento
della Giunta Comunale.

IL SINDACO
Francesco Italia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti
degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice

dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il
documento e la firma autografa

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott. Enzo Miccoli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti
degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice

dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il
documento e la firma autografa

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott. Enzo Miccoli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti
degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice

dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il
documento e la firma autografa


